取扱説明書
雑音試験器用
ACライン重畳ユニット
MODEL IJ-4050
株式会社ノイズ研究所
第 2 . 0 4版
A EB 0 0 1 0 5 - 0 01 - 1
おことわり

ケーブル  02-00003A」にて接続します。
本試験器とINS-410/420シリーズでは、使用している同軸コネクターの型式が異な
ります(IJ-4050:NMHV、INS-410/420:MHV)。この二つの異なる型式のコネクタ
ーを接続した場合、中心コンタクト(芯線)の突き出し量や絶縁体の長さの違いか
らコネクター内での不正放電が発生し、事故や故障の原因となります。不正規な
接続は絶対にせず、必ず指定の変換ケーブルを使用してください。
④ 本試験器のEUTラインは、絶縁トランスを介してEUT供給用AC電源に接続します。
（詳細は「10. 試験方法」を参照してください。）
⑤  INS-410/420シリーズは、LINE PHASEモード設定時に駆動電源の周期に同期した
パルスを発生します。EUTラインに同期したパルスを重畳する試験を実施する場合は、
INSの駆動電源、本試験器の駆動電源とEUT用電源ラインを同じ周期のAC電源から
供給し、INSのTRIG SELECTはLINE PHASEに設定してください。
なお、INSの駆動電源とEUTの駆動電源の電圧が異なる場合には、変圧トランスを挿
入して調整してください。
電源波形の位相は、接続方法やACプラグの向きにより反転します。試験開始前にオ
シロスコープで確認してください。
ノーマルモード試験の場合、本試験器（含 INS-410/420）の筐体がEUT用AC電源ライ
ンの１線と接続されます。絶縁トランスを介することで感電は防止できますが、他の
機器との接触により短絡事故が発生する可能性があります。試験器とEUTの設置・接
続の際は十分注意してください。
 23
9-3. INS-4310/4320シリーズと接続する場合
INS-4310/4320/4320 (A) との接続方法を下図で示します。
INS-4320/4310
IJ-4050
AC IN
AC
INPUT
EUT LINE
OUTPUT
EUT LINE
INPUT
EUT
TERMINATOR
INJECTION
INPUT
PULSE
OUT
EUT
POWER
AC
POWER
AC
POWER
ISOLATION
TRANSFORMER
① INS-4310/4320シリーズの駆動電源入力（AC IN）には、同器に標準添付されている
“アースなし2P電源ケーブル”を接続してください。
② INS-4310/4320シリーズのPULSE OUTに同器の添付品“パルス幅切替用同軸ケーブル
(30cm)”を用いて、同じく添付品である“終端抵抗”を接続します。
※“終端抵抗”の保護覆いには、同器の把手に掛けるためのＬ金具が付いています。
③ 本試験器(IJ-4050) の添付品“接続同軸ケーブル”を用いて、“終端抵抗”の一方の同軸コ
ネクターと本試験器のパルス注入コネクター（パルス出力ラインとして任意に設定）
を接続します。
④ 本試験器のEUTラインは、絶縁トランスを介してEUT供給用AC電源に接続します。
（詳細は「10. 試験方法」を参照してください。）
⑤  INS-4310/4320シリーズは、LINE PHASEモード設定時に駆動電源の周期に同期し
たパルスを発生します。EUTラインに同期したパルスを重畳する試験を実施する場合
は、 INSの駆動電源、本試験器の駆動電源とEUT用電源ラインを同じ周期のAC電源
から供給し、INSのTRIG SELECTはLINE PHASEに設定してください。
なお、INSの駆動電源とEUTの駆動電源の電圧が異なる場合には、変圧トランスを挿
入して調整してください。
電源波形の位相は、接続方法やACプラグの向きにより反転します。試験開始前にオ
シロスコープで確認してください。
ノーマルモード試験の場合、本試験器（含 INS-4310/4320）の筐体がEUT用AC電源ラ
インの１線と接続されます。絶縁トランスを介することで感電は防止できますが、他
の機器との接触により短絡事故が発生する可能性があります。試験器とEUTの設置・
接続の際は十分注意してください。
 24
9-4. INS-400Lと接続する場合
INS-400Lとの接続方法を下図で示します。
IJ-4050
AC IN